
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528 	 Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Emerson Rodrigo Zagalo Cardoso 5946746 788.206.862-72

Patrícia de Lima Ferreira 55588559/6 641.675.262-04
Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1 648.738.542-53

Renata de Fátima Moraes Borges 8094286/1 640.741.882-87
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 981585

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 949/2023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2214681,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora ANNA VERENA ALVES TUMA, Id. Funcional nº. 
5894980/4, para responder como chefe de Gabinete, durante o impe-
dimento legal da titular MARILIA LIMA DE MORAES, Id. Funcional nº. 
57201165/1, no período de 25/08/2023 a 08/09/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 981617

RETIFICAÇÃO Nº 75/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3215, de 21/07/2023, publicado no D.O.E nº 35.478, 
de 21/07/2023
ONDE SE LÊ:
Art. 2o Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
431051133315048948 – FET/PA 01500000001 339039 3.100.000,00

LEIA-SE:
Art. 2o Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
431051133315048948 – FET/PA 01500000001 339039 1.100.000,00

911022884600008590 – ENC. SEPLAD-PL 01500000001 339039 2.000.000,00

PORTARIA Nº 292, DE 31 DE AGOSTO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023. E consi-
derando Decreto N° 3307, DE 31.08.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 292, DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 824.700,00 0,00 0,00 0,00 824.700,00

Contrato Global

 01500000001 824.700,00 0,00 0,00 0,00 824.700,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEOP
Investimentos 357.675,93 0,00 0,00 0,00 357.675,93

Obras e Instalações
 01500000001 357.675,93 0,00 0,00 0,00 357.675,93

POLÍTICA SOCIAL
HOL

Outras Despesas 
Correntes 9.631.944,00 0,00 0,00 0,00 9.631.944,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500000001 9.631.944,00 0,00 0,00 0,00 9.631.944,00

SESPA
Investimentos 50.088.390,26 0,00 0,00 0,00 50.088.390,26

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500000001 50.000.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000.000,00
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02601311049 88.390,26 0,00 0,00 0,00 88.390,26

Outras Despesas 
Correntes 184.000,00 0,00 0,00 0,00 184.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01600000049 184.000,00 0,00 0,00 0,00 184.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 66.285.152,90 0,00 0,00 0,00 66.285.152,90

Despesas Ordinárias
 01700000006 66.285.152,90 0,00 0,00 0,00 66.285.152,90

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

FUNTELPA
Outras Despesas 

Correntes 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

SEAC
Outras Despesas 

Correntes 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

SEAC
 01500000001 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Cultura 66.485.152,90 0,00 0,00 0,00 66.485.152,90
FUNTELPA

 01500000001 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
SECULT

 01700000006 66.285.152,90 0,00 0,00 0,00 66.285.152,90
Indústria, Comér-

cio, Serviços e 
Turismo

1.182.375,93 0,00 0,00 0,00 1.182.375,93

SEOP
 01500000001 357.675,93 0,00 0,00 0,00 357.675,93

SETUR
 01500000001 824.700,00 0,00 0,00 0,00 824.700,00

Manutenção da 
Gestão 9.631.944,00 0,00 0,00 0,00 9.631.944,00

HOL


